
 

 

                                                                   Prot. n. 1200/RI 
   

 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Ufficio Risorse 

Sezione Acquisti 

 
 
                   
 

OGGETTO: fornitura di buoni carburante per l’anno 2020 per tutti gli Uffici delle Dogane e 

dei Monopoli della Sicilia, mediante Ordine Diretto di Acquisto a valere sulla 

Convenzione Consip S.P.A. “Carburanti rete – buoni acquisto 7” 

               Lotto 2 – IP- ITALIANA PETROLI SPA  P. IVA 00051570893 - € 50.500,00  

(IVA e accise incluse), 

                     CIG Derivato Lotto 2: 8280395E1B     

    

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE  
 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 

01.12.2012; 

 le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 



 

 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 la nota prot. n. 26222/RU del 22 gennaio 2020 con la quale la Direzione Strategie ha 

provveduto ad assegnare il terzo dodicesimo relativo al budget economico per l’anno 

2020; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2020-2021, così 

come declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e la nota prot. n. 

118283/RU del 16.04.2020 della Direzione Amministrazione e Finanza – Ufficio 

Acquisti e contratti;  

 

      Considerato che: 

 occorre provvedere alla fornitura dei buoni carburante per gli Uffici delle Dogane e dei 

Monopoli della Sicilia per l’anno 2020 e che, a tal fine, è stata prevista apposita 

procedura così come riportata nel programma di acquisizione di beni e servizi per il 

biennio 2020/2021;     

 è attiva la Convenzione Consip S.P.A. “Carburanti rete – buoni acquisto 7” (suddivisa 

in n. 3 lotti), avente ad oggetto la fornitura di carburante per autotrazione tramite 

buoni acquisto elettronici su supporto plastico del valore unitario nominale  di € 50,00 

(con spendibilità scalare); 

 il massimale del lotto 1 della Convenzione “Carburanti rete- buoni acquisto 7”, il cui 

aggiudicatario è la società ENI, risulta essere esaurito; 

 secondo l’art. 4, c. 4, lett. a), della succitata Convenzione, l’Amministrazione, esaurito 

il lotto 1, può approvvigionarsi mediante anche un solo ordinativo, emesso a valere 

anche su uno solo dei restanti Lotti 2 e 3, per l’intero fabbisogno. 

 che il valore complessivo della fornitura è pari ad €  50.500,00;     



 

 

 le richieste di fornitura, distinte per tipologia di carburante, trasmesse da tutti gli Uffici 

delle Dogane della Sicilia e dei Monopoli in sede di programmazione, agli atti 

dell’Ufficio Risorse - Sezione Acquisti  sono descritte nella tabella di seguito riportata: 

 

                          UFFICIO  N. BUONI BENZINA   N. BUONI GASOLIO  

Direzione Regionale Palermo  10 70 

Laboratori e servizi Chimici 25 25 

Uffici Monopoli 0 600 

Ufficio delle Dogane P. Empedocle 0 20 

Ufficio delle Dogane Trapani 15 25 

Ufficio delle Dogane Messina 0 50 

Ufficio delle Dogane Siracusa 0 0 

Ufficio delle Dogane Catania 0 80 

Ufficio delle Dogane Palermo 20 70 

TOTALE  70 940 

 

 

Dato atto della copertura finanziaria alla pertinente voce del conto di budget  FD03600020 

“Gestione altri mezzi di trasporto” Codice Articolo C01.0007.0001, sulle risorse assegnate a 

tutti i centri di costo interessati; 

Ritenuto di dover procedere all’acquisto dei buoni carburante per la quantità e importi 

richiesti da ciascun Ufficio per l’utilizzo delle autovetture di servizio, come da tabella sopra 

riportata, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali; 

 

 



 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Acquisire la fornitura per l’anno 2020 di buoni carburante per tutti gli Uffici delle Dogane e 

dei Monopoli della Sicilia, come sotto specificato, mediante un Ordine Diretto di Acquisto a 

valere sulla Convenzione Consip S.P.A. “Carburanti rete – buoni acquisto 7 – lotto 2, per un 

importo complessivo di € 50.500,00 (IVA e accise incluse),  così distinto:  

- n.     70 buoni benzina del valore nominale di € 50,00 per un importo pari a € 3.500,00; 

- n.  940 buoni gasolio del valore nominale di € 50,00 per un importo pari a €  47.000,00  

  

Art. 2 

Autorizzare la spesa complessiva di €  50.500,00  (IVA e accise incluse),  che graverà sul 

conto di budget FD03600020 “Gestione altri mezzi di trasporto” Codice Articolo 

C01.0007.0001, sulle risorse attribuite a tutti i centri di costo interessati; 

 

Art. 3 

Individuare quale Responsabile Unico del Procedimento e referente della corretta 

esecuzione della fornitura la dott.ssa Gabriella Ponente, funzionario della Sezione Acquisti di 

questo Ufficio Risorse.  

Palermo 21.04.2020 

Il Dirigente dell’Ufficio Risorse 

 Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 

 


